A la edad

 de 55 años
A la edad

 de 62 años

Hombres 0,200 0,750

Mujeres 0,250 0,750

  Análisis de sensibilidad

28. En el cuadro que figura a continuación se reseña el posible impacto de los
cambios en determinados supuestos clave utilizados para medir las obligaciones por
prestaciones definidas y el costo de las prestaciones. El análisis de sensibilidad que
figura en este cuadro es hipotético y debe utilizarse con cautela. Si los supuestos
sobre la tasa de descuento y la tendencia del costo de la atención médica antes

 A/68/5/Add.2

103 13-39744

descritos cambiaran, ese cambio afectaría la determinación de las obligaciones y los
gastos que se indican en el cuadro.

  Posible impacto de los cambios en los supuestos clave utilizados para determinar
las obligaciones por prestaciones definidas y el costo de las prestaciones
(En miles de dólares de los Estados Unidos)

Seguro médico después
de la separación del

servicio

Prestaciones
 por termi-
nación de

servicio Plan de seguro médico

Prestación
en caso de

fallecimiento

Supuestos de sensibilidad (impacto) Obligación Gasto Obligación Obligación Gasto Obligación

Tasa de descuento

 Impacto de: un aumento del 1% (107 636) n.d. (8 922) (75 348) n.d. (238)

 Impacto de: una reducción del 1% 143 791 n.d. 10 404 103 252 n.d. 272

Tendencia de las tasas de costo de la
atención médica

 Impacto de: un aumento del 1% 138 330 13 026 n.d. 99 749 10 982 n.d.

 Impacto de: una reducción del 1% (106 036) (9 616) n.d. (74 535) (7 947) n.d.

  Nota 21
  Provisiones

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

Para devolución
de fondos no

utilizados
Otras

provisiones Total

Saldo al 1 de enero de 2012 19 709 1 624 21 333

Provisiones adicionales reconocidas (1 767) 115 (1 652)

Extorno de provisiones anteriores – – –

 Saldo al 31 de diciembre de 2012 17 942 1 739 19 681

Se ha hecho una provisión para los fondos no utilizados que deberán devolverse a
los donantes, según se determinó para todos los proyectos concluidos o cancelados
en el ejercicio sobre el cual se informa, en cuyos acuerdos de contribución se
establecía que los fondos no utilizados deberían devolverse. El UNICEF espera
liquidar ese pasivo en un plazo de 12 meses de la fecha de presentación de la
información.

A
/68/5/A

dd.2

104
13-39744

Nota 22
Activos netos
(En miles de dólares de los Estados Unidos)

Reservas conforme

a las IPSAS  Otras reservas

Excedentes